ACONIVGATIS.

Ita uocant, cum casus uocis alicuius mutatus, signit argumentum, ut iusticia est bona. Ergo, iustus est

PHILIP. MELANCM.

Iustus est bonus. Iusticia est si uere uindicare delicta. Iuste igitur fecit Alexander imperator, quod sumo suffocauit eum, qui fumos uendiderat. Christus de coniugio loquens inquit, quos Deus coniunxit. Ergo coniugium est diuina coniunctio, nec sit casua aut humano tantum consilio, sed Deo autore.

DE TOTO ET PARTIE BV S.

Superiores loci omnes nascuntur ex formis definitionis, ex ad eam omnes referi debent. Locus de toto ac partibus ex divisione oritur, supra autem in officijs Dialectices secundo loco divisionem posuimus. Ita uides rationem inueniendi argumenta, apte ad illa que supra tradita sunt, uelut ad fontes referri posse.

Porro totum habet partes quasdam sine quibus existere potest, ut homo existere potest amissio pilis. Ab his non ducuntur firma argumenta. Aliæ partes sunt, sine quibus existere totum non potest, ut homo non potest existere sine capite. Et harum partium alia uocantur substantiales, ut corpus,

D I A L E C T I C A .

corpus et anima hominis. Alio uocantur Integritates, quas membra principalia recte et perspicue nominare poterimus, ut in homine caput, pectus, brachia, pedes. Ab his ducuntur argumenta. Maxima huius loci est, Posito toto, necesse est ponи partes, sine quibus existere totum non potest. Ut Monachi de poenitentia contritionem docuerunt fidem non docuerunt, Ergo non recte tradiderunt poenitenciam. Sunt enim due partes poenitentie, contritio et fides qua consequitur remissionem peccatorum et consolatur perterrefactas mentes cum credit propter Christum peccata condonari. Item Christianis licet uti prouocatione. Nam Paulus prouocauit ad Cæsarem, Ergo licet Christianis litigare et postulare, ut a iudicibus aduersus iniuriam defendantur. Nam prouocatio pars est actionis in foro. Licet exercere iudicia, igitur licet deferre iusurandum. Nam iusurandum pars est forenium ordinationum.

Aliquando a partium enumeratione argumentamur, ibi cauendum est, ne qua pars pretermittatur, ut si quis ita ratiocinetur. Suspendere fures non est iure naturali, nec diuino, nec scriptis imperatorum

PHILIP. MELANCH.

peratorum legibus mandatum, Ergo non est iustum. Argumentum ductum est ab insufficienti partium enumeratione. Nam omissa est iuris species, Consuetudo, qua etiam legis uim habet, si tamen sit consentanea rationi.

D E L O C I S C A V S S A R V M E T E F F E C T U V M .

Non patitur instituta breuitas operis, ut longius encomium huic loco addam, cum quidem id utilitas eius merebatur. Et erant adhortandi studiosi, ut in omnire proposita diligenter querant causas. Idem cum supra aliquoties admonuerim, fortasse uidear inceptus, toties eandem cantilenam repetens, Verum me non poenitet huius assiduitatis. Scio enim quanta huius loci uis sit, quantum conduceat in unaquaque re omnes causas pertractatas habere. Et pauci ita assuefacti sunt, ut cum aliquares oblatâ est, causas diligenter inquireant. At ea cura in primis digna est homine docto. Nam ut supra dixi, tunc demum scire aliquid dicimur, cum causas perspeximus. Vocant autem a priori argumentationem cum ex causa colligimus effectus.

D I A L E C T I C A.

etus, a posteriori cum ex effectibus causas quatuor sumus.

Est autem causa, qua posita, sequitur effectus, et qua non posita non potest existere effectus. Genera causarum quatuor sunt, Efficientia, Materia, Forma, Finis.

Sed priusquam tradimus argumentorum regulas, admonendus est lector quam uarie usurpetur causa nomen. Quodam dicuntur causa per se, quedam dicuntur causa per accidens, ut causa suis, quemadmodum febris dicitur afferre tempore ventiam, tametsi non sit eius propria causa. Porro a causa per accidens non satis firmum argumentum ducitur, sed coniectura inde sumitur sicut a loco signorum, quem infra recitabimus.

D E F F I C I E N T I B V S.

Efficiens est a quo primo fit motus. Nonnunquam unius rei multa sunt efficientia, sed unusquodam coniuncta, ut Deus, pater, mater, procreant hominem. Hic uidendum est, in argumentando ne a causa remotiore ducatur argumentum omissis propioribus. Item duplia sunt efficientia quedam sunt principalia, ut faber, que-

P H I L I P. M E L A N C H.

dam sunt instrumenta, sicut malleus fabri. Preterea efficientia alia agunt natura, ut ignis naturaliter calefacit, alia agunt voluntate, ut Architectus cum uult edificat. Naturales causae non suspendunt actionem, cum sunt admota materia. Ignis admotus materiae, inflamat eam. Voluntarie possunt cessare ab agendo, ut etiam si potuerit Deus creare mundum ab eterno, non condidit tamamen, pictor tametsi materiam habeat, tamen cessare potest. Variis maximis hinc sumuntur. Cumcausae sufficientes, agunt, effectum fieri necesse est. Et econtra, Effectu posito, necesse est causas adesse aut effuisse. Non posito effectu, non est necesse causam adesse, ut animalis homo non percipit ea qua Dei sunt. Ergo animalis homo non regitur spiritu sancto. Nam percipere ea qua Dei sunt, hoc est timere Deum, credere Deo, sunt effectus spiritus sancti. Dignitas etiam effectus ex causa sumitur. Deus ordinavit magistratus. Igitur Magistratus sunt colendi.

E X M A T E R I A.

Materia est ex qua fit aliquid. Et hic memineamus

DIALECTICA.

rinet studiosi non competere materiam ex quo alii
quid sit accidentibus, sed substantijs. Abutimur
nomine cum subiecta accidentium materiâ vocamus,
quia in illis existant, dicuntur enim materia in qua
recte igitur argumentamur. Non posita materia,
nec effectus ponitur, et econtra, Angeli non ha-
bent corpora, Ergo non sunt ex elementis conditi.
Lapis non habet mentem, Ergo non iudicat. Nam
iudicium non potest existere nisi in mente. Dilig-
genter etiam obseruandum est, quae proprie cor-
pori, quae proprie menti accidentantur.

EX FORMA.

Forma est quae dat esse rei. Est enim perfectio
rei, que uestit, ut ita dicam, materiam. Paries est
albus, Igitur paries habet albedinem. Accidentia
ipsa forma sunt. Nec partimur accidentis in duas
res ad eum modum, ut substantias in materiam ex
qua aliquid existit, ut clementia, et formam que
est absolutio rei, ut vita, vel esse hominem.

EX CAUSSA FINALI.

PLURIMA

PHILIP. MELANCH.

Plurima ducuntur argumenta ab omnibus fi-
nibus, Et unius rei multi fines sunt, alijs principales
alijs minus principales. Hæc causa uniuscuiusq;
rei officium seu usum ostendit, propterea diligenter
est consideranda. Et sumuntur hinc loci Rhei-
torici, Honestum et utile. Honestum est enim, ubi
ipsa actio finis est, seu quod propter se expeditur,
ut Iusticia est honesta, Ergo est colenda. Utile est
cuius usus finis est, seu quod usus causa expeditur,
Iusticia prodest ad tranquillitatem uitæ, Ergo est
expetenda. Argumenta a causa finali in suasorijs
valent. Nam causa finali posita, non necessario
sequitur effectus, sed ipsa impellit efficientem.
Hæc cum agit sequitur effectus.

Rhetores addunt loco causarum alium quen-
dam locum, Antecedentium et Consequentium, Et
meminit eius Aristoteles ac mihi nullo modo prete-
reundus uidetur. Vocant autem Antecedentia, cum
natura aliquid praecedit, tamen si non sit causa eius
quod sequitur, ut in motu locali prius conficitur
spacium proprius, quam remotum. Ac diligenter
est considerandum ubi non possint existere poste-
riora sine precedentibus, ut curatio sequitur mor-

N bum,

DIALECTICA.

bum, consolatio terrores. In his ualeat argumentum a consequentibus ducunt ad antecedentia. Sunt enim alias tanquam effectus antecedentium, alias tanquam habitus priuationi succedentes. Sic argumentantur, Christus promittit consolationem. Ergo necesse est perterrefactos esse illos, quos erigit et consolabitur Christus. Nonnunquam ab antecedentib; ad consequentia ducuntur argumenta, sed hoc non sit nisi cum necessario coherent membra, qualia sunt que ex definitionibus sumuntur, aut ex causis que non cessant, ut Christus est abscessus de terra uiuentium. Ergo, Christus est mortuus. Item Christus est creptus ex angustia ac iudicio, Ergo uiuit et resuscitatus est. Tales cosequentie in sacris literis diligenter sunt obseruande, sed adhibenda est prudenter, ne connectantur membra, que non necessario coherent. Ex loco causarum nascentur illa etiam que trahuntur ab ordine causarum ex effectuum, sit igitur Maxima. Causae natura priores sunt effectibus. Quare posteriora aliquo effectu non debent dici causae efficientes, aut materia aut forma. Finis etiam tamen sequitur actionem, tamen in deliberatione precedit actionem, Paulus, sumpit argumentum ex ordine.

PHILIP. MELANCH.

ex ordine causarum ex effectuum hoc modo. Abraham ante circumcisionem iustificatus est, igitur circumcisio non iustificat.

Vna causa naturalis non habet in eodem subiecto contrarios effectus, ut Ignis calefacit, Ergo non frigefacit. Lex iram efficit, Ergo non efficit ut corda sint tranquilla.

Item una res non habet diversa efficientia quorum singula sufficient, ut Si ex operibus est gratia, Christus frustra est mortuus. Ac fere causae contrarie habent contrarios effectus.

EX SIMILITUDINE.

Quadam sunt paria, ut si furtum est capitale, mendacium etiam erit capitale, Suppeditata argumenta etiam imparium collatio, hoc modo.

Ex maiore negative argumentantur iuxta regulam, Si id quod magis inesse uidetur non inest neque illud inerit, quod minus inesse uidetur, ut si Saxa non possunt perpetuo durare, multo minus chartae possunt perpetuo durare.

N*isi* Ex minore

DIALECTICA.

Ex minore affirmatiue tantum argumentamur iuxta regulam, Si id mes^t quod minus inesse videtur, quanto magis incrit illud quod magis inesse videbatur, ut si Turcam reprimere solus Hungaria rex potuit, multo magis poterunt reprimere Turcam omnium Christianorum coniuncti exercitus. Si furtum est capitale, multo magis adulterium erit capitale. Licet bovem seruare Sabbato, Ergo et hominem. Ceteris similia plus ad illustranda negotia, quam ad probandum conducunt. Infirma enim argumenta inde discuntur, quia nulla tanta est similitudo, qua per omnia conveniat. Quare uulgo Dialecticis in ore est haec sententia, Omnis similitudo claudicat. Sepe tamen quia delectat collatio tanquam quedam rei pictura incurrens in oculos, magnam uitam habet.

Nisi longum esset hic etiam hortarer ad excerpunda similia ex bonis autoribus, quia miram quan dam lucem causis afferunt, ut cum Aristoteles disputat receptas leges, etiam si quid habent incommode tamen retinendas esse, hac uititur similitudine, sicut qui sinistra melius quam dextra uti consueverunt, non sunt cogendi, ut dextra magis utantur.

PHILIP MELANCH.

bantur. Ita si quem morem recepit ciuitas paulum discedentem a ratione, tamen hunc propter transquillitatem mutare non debet.

EX OPPOSITIS SEVERI PUGNANTIBVS.

Pugnantia non possunt simul in eodem existere, propterea cum unum tribuitur alicui, alterum adimiri necesse est. Multum autem hoc loco utilizur, quia omnes causae collatione contrarij sunt illustriores. Tunc enim pacis bona melius intelligimus, cum belli incommoda expenduntur. Soberrietatis bona melius intelliguntur cum colligimus quantum mali pariat ebrietas. Sunt autem species oppositorum quatuor.

Contraria sunt qualitates que non possunt simul in eodem existere, ut frigus et calor, si corpus calet, non igitur friget.

Relatiue opposita, ut pater, filius, dominus, seruus, sursum, deorsum, hic illic. Non cadunt haec in idem subiectum respectu eiusdem, ut Augustus est filius Octauij, Ergo non est pater Octauij. Sic

Et iij Christus

DIALECTICA.

Christus argumentatur non licere Apostolis dominari. Reges gentium dominantur, Ergo uobis non licet dominari, duas enim personas constituit reges & subditos, & discernit officia eorum. Nam cum dicit uos, intelligit omnes subditos, His enim opposuit reges. Ceterum supra admonuimus uno relatiuorum posito, poni & alterum, sed in diuersis subiectis, ut pater est, Ergo filius est. Promissio est, Ergo fides requiritur. Sic argumentatur Paulus ad Romanos.

Omnis promissio fide accipitur,
Iusticia est promissa,
Ergo fide accipitur,

Priuatiue opposita, Cæcus est, Igitur non uidet. Habitus uocantur res, que adsunt, priuationes non significant rem aliquam, sed absentiam rei que adesse potest, ut Tenebrae, significant absesse lumen. Apud Zacharium, Rex tuus uenit pauper, Ergo Christus non uenit cum regio adparatu, nec erit Christi regnum, externa ac ciuilis dominatio.

Contradic-

PHILIP. MELANCH

Contradiccio tantum in propositionibus est, eamq; uocat Cicero summam repugnantiam, Si haec uera est, Milo est absolutus, illam necesse est falsam esse, Milo non est absolutus. Nam contradictiones nuncquam simul aut uerae aut false esse possunt.

DE DISPARATIS.

Inter pugnantia numerant etiam diuersas species. Non enim possunt confundi species, ut homo, asinus, Plato est homo, Igitur non est asinus.

AB EXEMPLIS.

Locus exemplorum non est obscurus. Petrus Ananian mentientem occidit, Igitur Deus haud dubie mendacia puniet. Huc pertinent & apologi & proverbia, ut scriptum est, ἀλαγη τροπεῖσθαι τροφαβαῖνειν, Ergo & nobis Christianis turpiissimum est, cum eadem sacra mensa utamur, ex corpore Christi simul uesci mus, non praestare muniam inter nos dilectionem.

N iij AB AV

DIALECTICA.
AB AVTORITATE.

Tantum affirmatiue ducitur argumentum, ut Cicero scripsit, nullum magnum uirum sine ad-
fatu diuino extitisse. Igitur uerum est. Est enim
maxima. Peritis credendum est. Non utimur hoc
loco negatiue, neq; enim ualeat argumentum, Pli-
nius non meminit huius herbae, nullas igitur uires
habet. Huc pertinent Iudiciales loci a testibus,
legibus, institutis maioru, confuctudine. Domina-
tur autoritas in Ecclesiasticis disputationibus, quia
ibi omnia pendent a testimonio scripture. Non-
nunquam igitur etiam negatiue eo in disputationi-
bus Theologicis utimur. Nihil enim affirmari de
Deo debet sine autoritate scripture.

Huc & & pertinet, ut Albertus Durerus
pictor siebat ingeniosos homines sine doctrina si-
miles esse speculis impolitis. Ergo ingeniorum
sine doctrina nullus usus idonius est.

A S I G N I S.

Postremus locus signorum est, Sunt autem
signa

PHILIP. MELANCH.

Signa notae que sensu iudicantur. Sunt autem de-
lias membra rerum aut circumstantiae, alias effec-
tus. A membrorum figura argumentatur Eras-
mus, Homo nascitur intermis, nudus, &c. Ergo
non nascitur ad bellandum. Ab effectibus, Expauit,
ergo est sibi male conscius.

Hic locus uulgo a Dialetticis appellatur a com-
muniter accidentibus, ut comptus est, igitur amat.
Et al. Rhetores magis quam ad Dialeticos perti-
net. Habet enim infirmas probationes. Huc cir-
cumstantiae pertinent loci ac temporis, a quibus in-
terdum probationes firmissime trabuntur, ut Ci-
cero absuit cum interficeretur Cesar, Ergo non in-
terfecit Cesarem. Item a tempore, Lex usq; ad
Iordanem, Ergo nos non obligat. Sed ha circumstan-
tiae fere in superiores locos cauissarum ex pugnan-
tium spangi possunt.

DE HYPOTHETICIS.

Hypothetica est cum due propositiones cate-
goricæ per coniunctionem coniunguntur. Species
huius sunt, Conditionalis, ut si negotiabitur iste,

N V erit die

DIALECTICA.

erit diues. Atq; haec species proprie ac pene sola
meretur vocari Hypothetica.

Ex hac argumenta ducuntur iuxta has regulae.
A positione antecedentis ad positionem consequentis valet consequentia, ut

Si homo currit, animal currit,

Sed homo currit, Ergo

Animal currit.

Item a destructione consequentis ad destructionem
antecedentis valet consequentia, ut

Si homo currit, animal currit,

Sed nullum animal currit,

Ergo nullus homo currit.

Si propter legem, non propter Christum iniusti sumus, Christus frusta mortuus est.

Sed Christus non est frustra mortuus.

Ergo non sumus iniusti propter legis impletionem.

Huiusmodi argumentationes vocant syllogismos Hypotheticos. Nec minorem vim habent quam supra traditi syllogismi. Facile autem ex superioribus locis ac regulis consequentiae ratio estimari

PHILIP. MELANCH.

estimari potest, ac uideri quae membra coherent, quae non coherent, quae superiora, quae inferiora, ubi ex causis effectus aut econtra ducantur argumenta.

Copulativa dicitur, ut Christus mortuus est propter peccata nostra, et Christus resurrexit propter iustificationem nostram. In hac requiretur ut utram pars sit uera. Est autem bona consequentia a tota copulativa ad partem.

Disjunctiva dicitur, in qua est particula disiunctiva, ut Socrates currit, uel Plato disputat. Aut uoluptas, aut uirtus est finis hominis. In hac satis est alteram partem esse ueram. Valet autem consequentia a tota disjunctiva ad alteram partem, cum destructione alterius, ut

Aut uoluptas est finis hominis proprius, aut uirtus est finis,

Sed uoluptas non est finis hominis proprius,

Igitur uirtus est finis hominis proprius.

Aliud.

Aue

D I A L E C T I C A .

Aut retinenda sunt aliquae Ecclesiastice constituciones, aut ferenda est confusio ordinis in omnibus moribus Ecclesie. Sed non est ferenda confusio ordinis. Ergo aliqua Ecclesiæ constitutions necessaria sunt.

D E R A C I O N E D I S S O L V E N D I V I C I O S A A R G U M E N T A .

Vulgo diunt contrariorum eandem disciplinam esse. Sunt enim fere de contrarijs contraria præcepta, ut uno genere cognito, facile sit iudicare de altero. Quare si quis percepit rationem recte connectendi argumenta, non habet opus noscere præceptis ad uicioſa dissoluenda. Tantum inspicat regulas supra traditas, & ad eas exigat uicioſas connexiones. Vbi cum uiderit a quibus regulis discrepent, uicium facile deprehendet. Quare nos in hac parte non erimus longiores tantum paucis ostendemus adolescentibus huīus rei uiam quandam. Porro danda est opera, ut magnā & perpetuā exercitationē adolescentes adhibeāt. Nulla enī pars dialectices magis acht studiosos, modo

P H I L I P. M E L A N C H .

modo ut uaria & multiplex exercitatio accedat. Ac propemodum uidetur huius utilitatis cauſa precipue ars excogitata esse, ut uiam haberemus apte & dilucide explicandi ac dissoluendi uicioſa argumenta, ac monstrandi in qua parte sit uicium. Hec enim maxime requirunt artem, cetera omnia in disputando sunt faciliora. Hoc neq; hebetis, neq; inexcusat hominis est, ostendere ubi sit uicium, & apte renellere, & quasi mederi uicioſe parti.

Ad hunc usum Aristoteles, fallacias, quas vocat, tradidit, que nibil aliud sunt, nisi uix quedam iudicandi falsa argumenta. Et in Rhetoricis ad Herennium pene ad eundem modum prescripte sunt Regulae de uicioſis Rationibus iudicandis, quas nemo intelligere potest, sine dialectica. Ac ne quidem satis exacte ac dilucide de hac re, ibi præcipitur. Nos revocabimus rem ad fontes. Sicut enim inuenienti ratio sumitur ex præcipuis dialecticis locis atq; capitibus. Ita ex soluendi ratio ad eadem capita revocanda est. Ut autem facilius iustos solvendi modos animo complecti studioſi possint, subiectam eos ordine distributos, ac demde explicabo.

Ratio

DIALECTICA.

Aut cōsequētia est uiciosa, tunc
reijcitur argumentum, reprehē-
sione consequētiae.

Ratio
soluendi
duplex
est.

Aut uicium est
in materia ar-
gumenti, seu
rebus. Tunc
soluitur argu-
mentum.

Aut inficiōne seu
negatione, atq; ibi o-
stendendum est, aut
in definitione, aut in
diuīsione, aut in can-
bis ex similibus locis
uicium esse;

Aut distinctione.
Ambigua n. distin-
gui oportet. Ambi-
guitas autē alias ori-
tur ex genere sermonis, ac iudicatur ex Gramma-
tica. Alias oritur ex reb. ac iudicatur ex ijs arti-
bus in quib. causa versatur, quam ad rem tamē
adhiberi dialecticā oportet ad dividendum ac desi-
niendum.

Aut soluitur per instantiam.

prima

PHILIP. MELANCH.

PRIMA REGULA.

DEVICIO CONSEQUEN- TIAE.

In omni mala argumentatione, uicum dūt est
in forma, aut in materia argumenti. Forma est
ipsa consequētia. Erit igitur hoc primum p̄ceptum,
Semper inīcio consequētia inspici debet,
en ad formas supra traditas quadret.

Nulla est autem magis compendiaria uia sol-
uendi, quam cum uiciosa est consequētia, reijce-
re totum argumentum. Et affert hæc ratio aliquā
releritatis atq; ingenij commendationem, quia
paruo negocio quasi aliquo strategemate magnum
periculum discutitur, ex existimatur acuti homi-
nis esse et requirere iustum ordinem membrorum,
ex uidere ἀγαρόλονθος.

Exemplum.

Petrus ait ecce duo gladij hic
Petrus est pontifex,
ergo, pontifex habet utrumq; gladium, ex
Ius habes

DIAL B C T I C A.

Ius habet occupandi ex transferendi regna mundi.

Neganda est consequentia, quia in conclusione adduntur multa, quae non sunt in propositionibus.

Non concordat psalterium cum cithara,
Baculus stat in angulo,
Igitur, non licet sacerdotib. ducere uxores.

Quid hic coheret? nonne sunt prorsus quod aiunt, scop. e dissolutæ. Diligenter igitur uidentur erit, an iusta sit syllogismi, aut aliarum formarum dispositio.

D E V I C I I S M A T E R I A B

S E C V N D A R E G V L A.

Cum in rebus peccatum est, aut inficiatione, aut distinctione, aut per instantiam soluuntur argumenta. Sed ut possis monstrare in qua parte sit vice et quæ sit uel inficiacionis, uel distinctionis ratio, deniq; ut explicari res posse, eundum est ad locos intentionis. Cum enim argumenta omnia ex locis

P H I L I P. M E L A N C H.

ex locis nascantur, non possunt iudicari, nisi referantur ad ipsos locos. Atq; hec est compendiaria ex expedita ratio deprehendendi uicia argumentorum. Omnia erunt planissima. Si consulamus fontes illos. Si u. in excogitando arguento prodest consulere locos, non dubium est quin etiam profit inuenta, cum iudicare uolumus, ad eosdem locos referre, atq; exigere uelut ad Lydium lapidem. Valde igitur prodest adolescentes in scolæ assuefacere ut in soluendo locos citent, ut causas solutionis monstrent. Sunt autem loci precipi, ut supra dictum est, definitio, diuisio, causa, effectus, pugnantia etc. Sciendum est autem falsa negari ac repudiari, ambigua uero distingui.

E X F A L S A D E F I N I T I O N E.

Non decet fucus Philosophos.
Eloquentia est fucus ex accersitus cultus
sine necessitate, tantum uoluptatis causa
Igitur eloquentia non decet Philosophos.

Sic argumentatur Ricus ad Hermolaum. Sed neganda

DIALECTICA

neganda est minor. Est enim falsa definitio eloquentiae. Nam elocutio non est fucus aut cultus preter necessitatem accessitus, sed est ipsa natura et non monstrosa forma orationis, que cum sit quasi quedam pictura cogitationum animi, debet apte et dilucide efferre eas imagines, quas mente concepimus.

Porro obscura et confusa oratio non recte explicat cogitationes. Igitur recta et elegans oratio, est necessarius cultus. Itaque tota illa Eloquenter uituperatio apud Picum fallit in definitione Eloquentie.

ALIVD.

Petro date sunt claves.

Claves significant potestatem occupandi et gerendi imperia mundi.

Igitur Pontifex habet ius regibus adimendis regna mundi.

Definitio clavium est viciosa. Nam claves non significant ius occupandi imperia mundi, sed mandatum

PHILIP. MELANCH.

mandatum docendi Euangeli, nec concedit magistris, eripere sua imperia; aut leges ferre de ciuilibus negotijs.

EX DIVISIONE SEV PARTITIONE.

Distinctione utimur in ambiguis, sicut uulgo solet, omnino multiplex distinguere debet. Ambigua aut sunt duplia. Alias ambiguitas tantum oritur ex figura orationis, seu phrasij. Hæc iudicatur ex Grammatica, seu ratione loquendi, Et hec explicatio, est quedam definitio nominis. In sacris literis plurimum est reperire huius generis exemplorum. Plena est enim oratio figurarum peregrinarum.

Origenes sic argumentabatur.

Non resurgent impii in iudicio

Igitur impii non reuiniscunt in nouissimo die ut perpetuo crucientur.

Responde. In antecedente nequaquam hoc nullus Psalmus, quod Origenes intelligit. Est enim

O ij Sententia,

DIALECTICA

Sententia: Impij non consilient in iudicio, hoc est,
Cum iudicabit Deus impios, non poterunt consil-
stere, sed fugient perterrefient et c. aut certe.
Impij non diu tenebunt honores, iudicia et im-
peria, sed euercentur et deiurcentur de honoribus
suis.

Sed cum ambiguitas ex rebus oritur, non
potest iudicari, nisi ex illis artibus, in quibus con-
trouersie cuiusque negotij versantur. Ibi adhiben-
di sunt loci dialectici, genus distribui in species de-
bet, et uidendum de qua specie intelligatur, id
quod interdum generalius dictum est. Nam dia-
cta de specie sunt certiora, Ideo interpretantur et
contrahant generales sententias, sicut et iuris-
consul. dicunt. Intoto iure generi per speciem
derogatur, et illud potissimum habetur quod ad
speciem directum est.

E X E M P L U M.

Vindicta est probita in Euangelio.
Bellum est vindicta.
Igitur bellum est illicitum.
Maior est ambigua, Ideo distingui debet,
Cum enim

PHILIP. MELANCH.

Cum enim dissimiles sint species vindictae, uidens
dum est, un aliquam speciem excipiat a prohibiti-
one. Et quia constat in Euangelio approbari mas-
tratus, necesse est vindictam pub. licitam esse.
Ideo maiorem dicas uoram esse tantum de priuata
vindicta. Falsa est de vindicta publica quam
magistratus exercet. Bellum autem est vindicta
legitima quam exercet magistratus. Cum autem
maior sit falsa generaliter intellecta, sequitur eti-
am falsa conclusio, quare repudianda est. Hoc
exemplum proposui, in quo cerni potest, solu-
tionem sumendam esse ex ipsa arte, in qua contro-
uersia nascitur. Et tamen adhibenda est Dialec-
tica, querendum genus, ac distribuendum in spe-
cies. Non enim potest apta solutio deprehendi,
nisi loco, de quo est controuersia, revocato ad
methodum, et perfecte cognito.

ALIA REGULA.

In divisionibus sepe peccatur ab insufficien-
ti partium enumeratione, ut hic
Non licet furem suspendi iure Mosaico, nec
iure veteri Romano.

Igitur illicitum est.

O iii Neganda

DIALECTICA.

Neganda est consequentia, quia in antecedente non est sufficiens enumeratio partium. Quia plures sunt iuris species, quam illae, quae ibi recentur, uidelicet Leges nouæ Imperatorum, Item consuetudo &c.

Vulgo ita dicitur. Qui bene distinguit, bene voluit ac bene docet. Itaq; oportet disputantem aliqua de re, ualde instructum esse ab hac parte, uidere ambigua membra, et arte distribuere. Nemo enim recte explicabit quidquam, nisi ea re penitus cognita, et ad methodum reuocata. Cum autem methodus informatur, certæ definitiones constituenda sunt, et querendæ quasi metæ rerum per divisionem. Tantam autem uim habet divisione ad explicandum, et ad copiam rerum in aliqua causa inuenientiam, ut Socrates apud Platonem dixerit, se siquem uiderit, dividendi peritum, non posse facere quin illū affectetur, eiusq; ususq; ceu Dei alicuius sequatur. Hæc enim sunt uerba Socratis. Εάν τε τινα ἔλλορηγίσωμες δύνατον εἰς ἐπί τολλὰ πεφυκότα δρᾶμ, τοῦτο μάκρω κατόπιδε μετ' ἵχνιον ὥστε θροῖσθαι.

Ex non

PHILIP. MELANCH.

EX NON SUFFICIENTE CAUSA.

Clodius odit Milonem. Igitur Clodius fecit infidias.

Neganda est consequentia. Nam odium non satis est causæ ad probandum, quod Clodius fecerit infidias.

Adolescens pallet. Igitur est studiosus.
Neganda est consequentia. Nam pallor non est tantum studij signum.

Philosophia non docet satis certa et firma de religione. Igitur Philosophia est inutilis et rejicienda.

Neganda est consequentia. Nam ut maxime Philosophia non discatur religionis causa, tamen sunt aliae cause, quare eam oporteat discei, certe naturam rerum cognoscere prodest ad uarios usus in hac corporali uita, uberrimus hic locus est. Nam in plurimis negotijs querimus causas, signa, effectus. Ideo assuefactio est mens,

O iiiij ut statim

DIALECTICA.

ut statim intucatur regulas de his locis traditas,
quod cum facit, non erit difficultis explicatio.

FALLACIE.

Ostendi fontes solutionum, quibus animad-
uersis, notari uicioſa membra poſſunt, ut cerni
poſſit, in qua parte proprieſtate ſit uicium, et que ſit
origo uicij. Haec ad explicationem mirifice con-
ducunt. Aristoteles fallacias tradidit, hoc eſt
aliquot formas uiciorum, que occurruunt in argu-
mentis, ut errata et agnoscere facilius, et refuta-
re poſſimus. Et ſicut medici morbos deſcribunt,
ut agnoscere et curari poſſint. Ita hic quedam for-
mae uiciorum proponuntur et via diluendi tradi-
tur, ut cum occurruunt ſimilia, apte explicemus.
Omnia enim peccata in argumentis, aut ex gene-
re sermonis oriuntur, aut ex rebus falso, aut male
connexis. Ideo Aristoteles duo facit genera fal-
laciarum. Primum genus uocat fallacias in di-
ctione, hoc eſt, ubi uicium oriuit ex generis ser-
monis. Alterum uocat fallacias extra dictionē hoc
eſt, ubi res ipſe male coherent.

Primum

PHILIP. MELANCH.

Primum genus fallaciarum nihil agit aliud
niſi ut colligat multas formes ambiguorum. Itaq;
uno titulo ambiguū complecti potes omnes falla-
cias primi generis. Diximus autem ſupra quo-
modo iudicanda ſint ambiguā. Hic tradit eadem
precepta Aristoteles, monet alias ex uocabuli in-
terpretatione iudicari, alias ex diuifionibus et dea-
finitionibus.

EQUIVOCATIO.

Primam fallaciam ſic uocat, ubi uicium eſt
in una aliqua ambigua uoce, hec

Liberi non ſeruiunt
Christiani ſunt liberi
Igitur Christiani non debent ſeruire.

Reponde. Nihil coheret in ſyllogismo, quia
libertas non ſignificat idem in maiore et minore.
In minore ſignificat remiſionem peccatorum, non
ſignificat ciuiliter, remiſionem ciuilium onerum.
Itaq; ex male coherentibus propositionibus sequi-
tur falsa conclusio.

OV. OMNES

DIALECTICA.

Omnes hoc ἐκυροῦσι, quæ sunt in fini-
gulis verbis referri debent. Tale est

Quidquid non amisisti, habes.

Cornua non amisisti.

Igitur Cornua habes.

Verbum ambiguum est amittere. In malore priuatiue intelligitur de his quæ affuerūt. In minore est ἐκυροῦσι, de his quæ ne quidem affuerunt. Itaq; non coheret syllogismus, cum sint quatuor termini. Vcteres huiusmodi rationes vocarunt Ceratinas.

Plurimum refert in qualibet causa, vim uocum ex genus sermonis recte intelligi. Sepe enim ingeniosissimis hominibus offundit caliginem vox aut figura aliqua secus intellecta, sicut in distinctionibus Theologici facile ostendi potest. Ideo prudenter inquit Aristoteles οἱ τὰς ὅντας τῶν ἔνομας τῶν ἀπειροντῶν, τραγαλογίζονται. Quare danda est opera, ut in causis proprietas ncamus uerborum significaciones et pondera, ut genus sermonis bene intelligamus. Neq; uero quisquam

PHILIP. MELANCH.

quisquam de genere sermonis bene iudicare poterit, nisi recte institutus sit in his primis artibus, quæ continent rationem dicendi, et mediocrem habeat usum dicendi.

AMPHIBOLIA.

Aristoteles uarias ambiguorum formas ostendere uoluit, Ideo discernit hunc gradum a superiori. Supra enim admonuit interdum ambiguitatem ex unius uocabuli obscuritate oriri. Hic recenset ea ambigua, ubi tota constructio parit ambiguitatem, ut Aio te Acacida Romanos uincere posse. Id enim bisseriam exponi potest. Pyrrhus uincet Romanos Aut Romani uincunt Pyrrhum.

Ad hoc genus pertinent et figurae, ut allegorie, quibus facile decipimur, cum non recte accommodantur. Sicut multi heretici decipiuntur allegorijs et figuris sacri sermonis male intellectis.

Porro hoc genus ambiguorum ita explicatur, cum ex alijs locis, ubi sermo est proprius sumuntur principalia capita rerum, ex quibus cetera iudica-

DIALECTICA

ra iudicantur, et ad methodum reuocantur. Nam in qualibet materia atq; arte loci quidam principales sunt, qui pleraq; alia signunt et gubernant. Sepe etiam occurunt καταχρόδε, uidelicet in locis sua significatione in aliam, propter modum ut luserunt in Homeri et Virgilij canticis. Interdum uenustae sunt καταχρόδε qualis est Homerici uersiculi. AEdibus in nostris que prava aut recta geruntur. Hunc enim Socrates detorquet ad curam cognoscendi nostros mores, reuocans a studijs minus necessarijs earum rerum, que non magnam haberent in uita utilitatem. Eleganter detorquetur ad infinitam societatem tyrannorum et cruditorum our̄ δι θεοντι ηγή ἀνδροσι ωκη πίσα. Abundant hoc genere Lucianus et Plutarchus. Ludunt hoc modo interdum et theologi, idq; faciunt immodice. quare quid deceat uidendum est, ne aliqua bella allusio obruat genuinum sensum, quod cum sit, fallacia est ad hanc formam pertinens.

COMPOSITIO ET DIVISIO.

Ad

PHILIP. MELANCH.

Ad hos locos pertinet, cum dissipata constructio aut truncata sententia decipimur, quod sepe accidit in omnibus disputationibus tum forensibus tum theologicis. Accusat enim Aeschinum Demosthenes, quod truncatas leges citauerit. Idcoq; iuris consulti totam legem inspici iubet. Sic enim aiunt, incivile est, nisi tota lege perspecta, una aliqua particula eius proposita, iudicare uel responderem. Sic corrumpt scripturas Iudei, qui nusquam retinent continuam aliquam sententiam, sed in singulis uersibus communiscuntur nouas sententias, minimeq; coherentes. Aristoteles elegans exemplum proponit, in quo cerni potest, quomodo fraudem struit compositione.

Duo et tria sunt paria et imparia.

Quinq; sunt duo et tria.

Igitur quinq; sunt paria et imparia.

FIGVRA DICTIONIS.

Cum casus aliquis ambiguitatem parit, id quod in sermone quotidiano se penumero accidit. Sed si quis illustria exempla desiderat, inter pretum

DIALECTICA

pretum errata colligat. Occurrent enim huius generis innumerabilia. Iohannis. 8. legunt. Principium quod ex loquor uobis ibi philosophatur Augustinus intempestiue de principio, cum grāce τηρ αρχη aduerbiū significationem habeat, primum, aut prorsus, simpliciter. Fefellit igitur Augustinum figura dictionis, hoc est casus grāce uocis ac phrasis. De aquis supra celos, quam uarie disputant theologi, cum nihil intelligat aliud scriptura, quam nubes in aere. Decipit autem eos figura sermonis, ut indicare facile possunt etiam hi, qui leuiter degustarunt Ebraicas literas. Huius generis erratum est, quod uerterunt panem επιλογη supersubstantiali, cum longe aliud uox ipsa uere significet. Recte enim uerterunt alij quotidianum.

ACCENTUS.

Sep̄e fallit accentus non tantum in una uoce, sed etiam in integra sententia seu membro. Nam plerisq; figuris sua quædam pronunciatio, ac suis quasi uultus conuenit. Ironia aliter efficiuntur, quam simplex narratio. Aliter representandæ

PHILIP. MELANCH.

tandæ aliorum persone, cum aliiquid μυκτικως dicatur, quam nostra persona. Ironia est in histōria Euangelica grauissimam & acerbissimam querelam significans. Dormite nunc & quiescite. Deplorat enim, quod non afficerentur magnitudine periculi tali tempore, ac deplorat non illius tantum temporis, sed postremæ etatis in Ecclesia Episcoporum seu imbecillitatem, seu ueterinū. Ironia est significans contemptū. Quid est ueritas? quasi dicat, despere Christum, qui aut uidere se uera p̄æ ceteris putet, cum omnia sint errorum plena, aut qui magnopere referre existimet, quid sentiant homines de Deo, aut qui speret se homines reuocaturum esse ad studium ueritatis, & ad uera officia, cum mores omnium plenū sunt fuci, dolii, atq; insidiarū, cūq; haec pessimæ artes premia maxima habeant. In Colossensibus hæc μυκτικως dicuntur. Non attingas, non gustes, non conrectes, pseudoapostolorum uoces sunt. At in his locis uidemus hallucinatos esse interpres, decepit autem eos accentus, hoc est, pronunciatio seu gestus orationis. Multa sunt etiam interpretum errata orta, ex quadam similitudine. Huiusmodi illustria exempla ostendunt, quantam uim hec fallacia habeat.

Fallaci

DIALECTICA.
FALLACIAE EXTRA
DICTIONEM.

Supra ostendi reuocandos esse solutionum modos ad fontes, hoc est ad praecipuos locos dialecticos, ad definitiones, ad divisiones, ad causas, ad consequentiam. Nam argumentorum uicia aut ex uiciosis definitionibus, aut ex erratis divisionibus, aut ex causis non recte animaduersis aut male coherentibus membris existunt. Ac superiores fallacie fere ad definitionem referri possunt, aut certe, ad divisionem, hoc est, distinctionem significationis cuiusq; uocis, pertinent enim ad genus sermonis. Sequentes fallacie continent peccata, quae oriuntur magis a rebus, et connexione membrorum, quam a genere orationis. Sunt autem hi modi.

FALLACIA ACCI-
DENTIS.

Plura uni accidentia, sed dissimili ratione. Si igitur aut accidentia male coniungantur, aut accidentis aliquod male accommodetur, argumentum fit uiciosum, ut.

Hic

PHILIP. MELANCH.

Hic est claudus, et est musicus
Igitur est claudus musicus.

Hic male coniunguntur accidentia que natura coniungi non patitur. Alterum enim est corpus, alterum ad animam pertinet.

David est beatus
David fuit adulter
Igitur adulteri sunt beatit.

Hic accidentis male accommodatur, non enim ideo beatus est, quia fuit adulter, sed quia res ipsa puit. Et pertinet hic gradus ad locum causarum. Videndum enim est ne omnibus propriis causis aliae admisceantur quae obiter, et, ut dici solet, per accidentis in eisdem res incurruunt, ut

Deus non requirit peccatum
Injustitia ciuilis in impiis est peccatum
Ergo Deus non requirit iniquitatem ciuilem.

In minore fallacia est accidentis, Nam iustitia ciuilis per se est res bona sed propter uiciosum

E sam per

DIALECTICA

Si am personam sit peccatum, per accidentem, itaq;
Deus cum iusticiam ciuilem requirit, bonam rem
requirit, ut si a clando requiratur cursus. Etsi ita,
persona non prestat id quod requiritur sine nicio,
tamen id non debet omitti.

A DICTO SECUNDUM QVID AD DICTVM SIMPLI CITER.

Hec forma in primis apta est ad calumnias
struendas. Num praetextu partis, iudicium sit
de toto. Item ab aliquo particulari ducitur argu-
mentum ad uniuersale. Hoc sunt, ut facile iudi-
cari potest, niciofissima.

A particulari ad uniuersale
Vinum est febricitante malum
Igitur unum est prorsus malum.

Evangeliū improbat traditiones male
intellectas & viciosas
Ergo improbat omnes traditiones.
A parte ad totum.

Aethiops

PHILIP. MELANCH.

Aethiops est albus demibus
Igitur aethiops est albus.

Hic ex signo aut similitudine rei, res ipsa fit.

Hector est homo pictus,
Igitur est homo.

Hi qui pios interficiunt, habent Ecclesie
titulum
Igitur sunt Ecclesia.

In huiusmodi rationibus facile est depres-
sionem et iudicare uicij causam, constat enim
aliud signum, aliud rem ipsam esse, item non effe-
ci uniuersale, ex aliquo particulari &c.

PETITIO PRINCIPII.

Sic vocant cum incerta confirmamus, per ea
que pariter incerta sunt, qualia sunt ista? Cœlum
est perpetuum, quia non constat ex materia cog-
nata elementis, que est obnoxia corruptioni. Hic
incertum quiddam sumitur, quod Cœlum non con-

P. 7
stet ex

DIALECTICA

stet ex materia cognata elementis.

Stelle non sunt animalia, quia non habent organica corpora. Dicat enim fortasse Plato hanc figuram conuincire stellis uelut organa.

Epicurei non errant, quia multi sic sentiunt, Pythagorici non errabunt, quia $\Delta\gamma\tau\delta\zeta\vartheta\alpha\gamma$. Hac probatio nihil habet certi, quia illud ipsum queretur, an ceteri sic sentientes recte sentiant. Itaque petitio principij, argumentatio inanis est, quia confirmatio debet ostendere firmam causam cur assentiendum sit conclusioni. Pertinet hoc et Nugatio, quam uocant ociosam ταύτωσιν, cum idem sine aliqua significantia repetitur, aut cum in confirmingando non afferimus rationem, sed tantum inculcamus eadem uerba, aut res easdem, paulum mutatis uerbis. Etsi enim in oratione sepe decet eandem sententiam repetere varie pietam mutatis uerbis, tamen cum confirmatio queritur, non satis est uerba mutare.

FALLACIA CONSEQUENTIIS.

Cum con-

PHILIP. MELANCH.

Cum consequens non necessario sequitur ex superiorib.

Dixi autem supra in modis solutionum primum inspiciendam esse consequentiam que cum est uiciosa, expeditissima est diluendi ratio, consequentiam rei cere. Quae autem sit bona consequentia indicandum est ex regulis supra traditis in formis syllogismorum ex locis inuentionis. Cum igitur in connectendo decipimur, non obseruatis illis regulis, fallacia consequentis uocatur. Itaque hec fallacia latissime patet, sed nos pauca quedam exempla recitabimus, ut similia agnoscet ac iudicari facilius possint.

Non ualeat consequentia a superiore ad inferius affirmativa sine signo universalis. ut

Vinum est

Igitur creticum uinum est.

Non ualeat ab inferiori ad superius negatiue. ut

Non superstis Creticum uinum

Igitur nullum uinum superstis.

P ij

Non es

DIALECTICA

Non est efficax argumentum a signis que
non sunt omnino propria uni significato, uidelicet, que propriæ nec cause nec effectus sunt significati, ut

Comptus est

Igitur amat.

Pallet

Igitur studiosus est literarum.

Non a cessante causa

Faber est

Ergo dominus fit.

Non ab insufficiente enumeratione.

Ambrosius fuit celebs

Augustinus fuit celebs

Igitur omnes Episcopi fuerunt celibes,

Prodest autem in promptu habere Regulas consequentiarum plurimas, multa enim ex eis iudicantur in omni sermone et negotijs. Sciendum autem est, id quod sepe iam admonui, Regulas consequentiarum esse, illa ipsa precepta que supra tradita sunt de formis argumentorum, item de locis intentionis. Sed proderit hic quasi in classe

PHILIP. MELANCH.

classe certa quam plurimas colligere. Recensēbinus igitur his usitatam Regulam. Propter quod unquamquid est tale, illud magis tale est, quod his verbis recitat Aristoteles. οἱ δὲ ὑπόρεχοι ἵνα σοφοί μάθωσιν προτερημάτων, οὐδέ τινας αὐτοῖς προτερημάτων. ut aqua calet propter ignem. Igitur ignis magis calet. Vulgus amat amicos propter utilitatem, Ergo utilitatem magis amat. Iudex credit litigatori propter testes, Ergo testibus magis credit. Sed non ualeat ubiq; hæc regula, ut Cicero est eloquens propter eloquentiam, Ergo eloquentia est magis eloquens.

Tiberius est ebrius propter uinum

Ergo uinum est magis ebrium.

Deniq; multa huiusmodi exempla excogitare possunt in quibus cernitur non in omnibus materijs hanc collationem procedere. Disputant igitur Dialectici uarie ubi procedat. Ego non ualde acutos tantum hoc admoneo, quod iurisconsulti solent dicere, Regulas compositas esse, sicut leges, ut sepius ualeant, et ut eorum uerbis utari possint. Interdum tamen discedendum

P. iiiij effe

D I A L E C T I C A .

esse a regulis. Itaq; ex hec regula non supersticiose retineri, sed ciuiliter intelligi debet, ex abundantia iudicium comunitus sensus, ut ea ibi utamur ubi patitur natura sermonis. Sciant autem acuti contrahendam esse ad certum genus. Valet non in formalibus causis, sed efficientibus principalibus ac propinquis ex in effectibus propriis. ut hic Aqua calet propter ignem, Ergo ignis magis calet.

In formali non ualeat, ut Cæsar est clemens propter clementiam, Ergo clementia est magis clemens. Id enim repudiant ex consuetudo loquendi, ex subtilis ratio.

Non ualeat in partiali ex remotione causa. ut Tiberius est ebrius propter unum Ergo unum est magis ebrium.

Nam ebrietas significat perturbationem spirituum cerebri, que non est proprius uini effetus. Vinum enim non statim efficit ebrietatem ubiq; effusum, sed concurrunt aliae cause, cum multum hauserit aliquis, exhalat crudos fumos, qui perturbant spiritus cerebri. Est igitur ebrietas pro-

P H I L I P . M E L A N C H .

tas propria quedam in animantibus qualitas, cum illa omnia concurrunt, immoda ingurgitatio, erudi sumi, cerebrum. Postremo maxime preceedit collatio in ijs efficientibus que similem aut cognatam qualitatem transfundunt. ut aqua calet propter ignem. Ergo ignis magis calet. His in similiis qualitas transfunditur.

Euangelium habet autoritatem propter Ecclesiam que recepit.

Igitur Ecclesia habet maiorem autoritatem. Potest igitur mutare aut abolere Euangeliū.

Antecedens negandum est. Nam Euangelium habet autoritatem ab Ecclesia, uoluntate teſte, non uoluntate ubi autore. Sed habet principaliter autoritatem a Deo, qui miraculis declarauit se hanc doctrinam mundo patefecisse. Ecclesia tantum testis est. Testis autem non potest mutare narrationem.

Euangelio creditur propter Ecclesia testimoniū

Ergo Ecclesia testimonio plus credendum est, quam Euangeliō.

DIALECTICA

Fallacia est. Nam antecedens de alio articulo loquitur de alio consequens. Ecclesia enim creditur de hoc articulo, quod haec doctrina sit nobis tradita ab Apostolis. Ceterum de articulis doctrina credendum est ipsis scriptis. Et hec est simpliciter Augustini sententia, cum ait, Euangeli non crederem, nisi Ecclesia crederem. Litigat enim ibi cum Manicheis, qui abolitis libris Apostolorum fingeant nouum Euangelium. Contra hos recte allegat Ecclesia testimonium. Ecclesia monstrat autorem, non mutat ipsum scriptum. ut si quis dicat.

Euangelio credimus propter miracula. Ergo miraculis plus credimus. Hic miracula monstrant autorem.

Huc etiam alie regule consequentiaram referuntur. In contrarijs mediatis non statim usus consequentia, ut recteo uno ponatur alterum. Ut non sequitur pannus non est albus. Igitur est niger.

Bonum est non ducere uxorem.

Igitur malum est ducere uxorem.

BOHUM

PHILIP. MELANCH.

Bonum est non bibere uinum
Igitur malum est bibere uinum.

Hic bonum & malum non immediate contraria sunt. Sed medium est τὸ μέσον, Adiphora autem dicuntur bona, quia licita sunt & concessa.

SECUNDVM NON CAVSAM VT CAVSAM.

Cognata est fallacie consequentis. Traditur enim hic quoque regula consequentiae. scilicet ut caueamus ne decipiatur ciuitatis causis parum appositis, quod quidem sepiissime in grauiissimis negotijs accidit. Non valet.

Ebrietas est mala.

Ergo uinum est malum. Nam uinum non est proxima causa ebrietatis, sed uoluntatis ingurgitantis se immodice. Et uinum habet alios bonus & necessarios usus.

Non valet Paulus tubet cauere Philosophia
Ergo

DIALECTICA

Ergo Philosophia est mala.

Nam Philosophia habet honestam et necessariam causam cui discatur, scilicet ad hanc ciuitatem uitam. Opus est enim artibus quas Philosophia continet, eloquentia, arithmeticā, medicina, Item cognitione legum et morum ciuitatum. Sed cauendum est ne ex Philosophia fiat iudicium de Euangelio, quod docet quaedam supra rationem hominis posita. Hoc uoluit Paulus monere. Quare qui Philosophiam propter alias causas reiijcunt, decipiuntur hac fallacia, quia ex non causa causam faciunt.

Necesse est agentem penitentiam bene operari

Ergo propter dignitatem bonorum operum remittuntur peccata.

Non ualeat consequentia, fit enim causa ex non causa. Etsi enim bene operari necesse est, tamen ut sit certa remissio peccatorum non pendet ex dignitate nostra.

Pertinet huc vulgaris regula. Allegare in conuenientem

PHILIP. MELANCH.

conueniens, non est soluere, ut si ebriosus uelit se tueri exemplis multititudinis, aut consuetudine, id argumentum revellit haec regula, que admonet reiijcendas esse causas que non sunt probabiles. Et habent huiusmodi regule autoritatem propter ueritatem, et in loco citate clare ostendunt argumentorum uicia. Sunt enim ualde usitate ac note

PROPOSITIONES PLV^a

R.E.S.

Prudentia est in causis uidere quid boni insit, quid mali. Mala enim dissimulanda sunt et teagenta. Bona uero amplificanda, ornanda, et illustranda, ut ea quae ledunt obruta, minus conspiciri possint. Fallaciam igitur uocant, cum in mala causa, excerpuntur ea quae in speciem profutura uidentur, et oratione exaggerantur, sicut hoc tempore hi qui defendunt monachoru doctrinam, pleraque monstra, que olim docuerunt, callide dissimulant. Tantum excerpunt quedam que uidentur probabiliora. Deinde addunt etiam uiciuos locos, dicunt de docentium uiciis, de tumultib^o aliquid

DIALECTICA.

alicubi exortis.

Horum causam conferunt arte in nouum genus doctrine. Hac quia sunt plausibilia, ualde profundit ipsis, et eorum uicia tegunt. Monent igitur dialectici in his fallacijs, uidendum esse, ne disimulatis principalibus locis, excypri patiamur ea quae nos ledunt, aut aliunde accessitos locos extra causam dici sinamus, qui nihil faciunt, προς οὐτόν. Nec facile dici potest, quantam uiru habeat hoc preceptum. Non raro enim in maximis causis ita decipimur. Interdum homines astuti consulto talibus prestigijs fallunt incacos aduersarios. Idq; non tam Sophisticum quam sophanticum est. Vulgo uocant transference metu, seu scopum. Et Aeschines ualde metuens, ne quod posita accidit, Demosthenes hac arte superaret, hostatur iudices ne permittant ei, ut a causa disgregiatur, sed sicut pugiles de loco inter se decrant, ita pugnat ipsi cum Demosthene de orationis serie. Interdum uero etiam boni uiri per imprudentiam aberrantes a proprijs locis, incurruunt in uicinos, cuius rei facile est inuenire exempla cum in forensibus, tum in Theologicis disputationibus ut Valla aberrat in disputatione de libero arbitrio

PHILIP. MELANCH.

arbitrio in qua cum tantum queri debeat, an humaniores possint legi diuinæ perfecte obedire, Valla procul currit utreque tanta exortacione tollit verum contingentiam, quod nihil necesse est. Huiusmodi multa reperiuntur etiam in scriptis praestantium uirorum, qui minime hebetes fuerunt. Nihil enim facilius est homini, quam labi ac decipi.

Ceterum habent ex bone cause sua incommoda que cum non satis probari auditoribus possunt, disimulanda sunt, ex eligendi artis agitandi si loci qui uidentur posse splendescere.

IGNORATIO ELENCHI.

ἴλεγχος significat firmam probationem. Nam ἐλέγχος forense uerbum est, et significat conuincere, überuueisen. Omnes igitur infinitas probationes referunt ad ignorationem elembi, et supra posita genera fallaciarum hic repetunt, et hic quasi communem locum constituant ad quem omnes niciose argumentationes referri possunt. Sunt enim infinita cauillationes, quare locum aliquis expeditius fuit in quem reponerentur omnia

DIALECTICA

tur omnes uiciose raciocinationes, que non facile accommodari superioribus locis possent. Meo iudicio, haec fallacia apte vocaretur latine Caulatio. Nam hanc propemodum græci uocant σόφιστα. Ea uox aliqui generaliter significat uafrum commentum seu uafrē cogitatum. So phistæ uero uocabantur olim doctores Rhetorices qui cum de uarijs rebus, sine perfecta doctrina dicerebant, ac disputatione, multa dicebant in causis aliena, tantum ut fūci ficerent auditoribus. Hinc Sophisticæ argumentationes dictæ sunt que non ex ipsis rerū fontibus sumpta sunt ut uere docerant auditorem, sed aliunde accessite, ut offundant nebulas auditoribus. Dicas uerissimum exemplum esse eiusmodi Sophisticæ, uituperationē Eloquentie in Epistola Pici. At in iudicijs Sycophantice dicti sunt qui aliqua artificiose calumnia deceperunt aduersarios. Quare technæ atq; im posture in magnis er grauibus causis infidiose excitatate non tam Sophisticæ, quam sycophantice artis inuenta sunt. Interdum autem decipimur longa oratione, id proprium Sophisticum est. Interdum breui captiuncula, id uerius est sycophanticum. Porro dialecticus in utroq; genere elaborabit

PHILIP. MELANCH.

elaborabit, ut in longa oratione excerptat principia membra et syllogismis includat. Ita uicia facilius deprehendet. Breues captiones etiam facile diluit, si hos locos falliarum ut uocant ita tim animo percurret..

Dixi autem in hunc locum conferri uarias cauillationes, que non facile superioribus generibus accommodari possunt. ut Cœlum tegit omnia. Ergo se quoq; tegit. Cretenses sunt mendaces. Id dixit Cretensis Epimenides. Ergo mentitus est is quoq;. Sunt igitur ueraces Cretenses. Rursus igitur uerum dixit Epimenides. Græci uocant hanc formā Χειρόμηνος. Vicium oritur hic ex mala consequentia. Non sequitur omnes Cretenses esse mendaces. Nec sequitur mendaces sunt. Igitur omnia mentiuntur.

Græci uocant etiam δέσποτον quod nostri dixerunt insolubile, ut qui dicit se tacere, is uero loquitur.

Pertinent ad uiciose elenchos pugnantia, non recte collata. Ut Plato scribit domi, et Plato nō scribit

Q.

DIALECTICA

Scribit foris. Igitur Plato scribit et non scribit. Diluitur hoc modo, quia pugnantia respectu eiusdem intelligi debent. Idque diligenter obseretur. Nam innumerabiles cauillatioes sumuntur ex viciois antilogijs atque antimonijs.

Fere item omnes uoces pro uarietate casuum et constructionis, seu materie in qua uersamur, uarie accipiuntur ut Homo est species, hic homo significat non Petrum aut Ioannem, sed speciem significat, hoc est commune uocabulum multis convenientis, seu rationem atque imaginem quandam humanae nature multis singularibus convenientem.

Omnne animal fuit in area Noe, Hic uniuersalis non tam late patet quam solet alioqui patere, sed astringenda est ad species omne animal id est cuiusque speciei quedam paria.

De plenitudine eius omnes accepimus, Exclusa sententia est, Contrahitur enim uniuersalis ad certam speciem, et significatur quedam exclusio, omnes accepimus uidelicet quotquot accessimus, a solo Christo accepimus, Est n. cognitio inter

PHILIP. MELANCH.

Inter uniuersales et Exclusivas. Tantum diuicie laudantur, id est Nihil laudatur nisi diuicie.

Dialectici hanc tantam uarietatem regulis complecti conati sunt. Hinc extitit illa moles commentariorum de suppositionibus, ampliationibus, restrictionibus et reliquis generibus. Nec tamen hec precepta prorsus aspernanda fuissent, si modum adhibuissent et exempla sumptissima usitata in comuni sermone, uerum homines indebet in scholis finixerunt ipsis sibi prodigiosa exempla, que nullum prorsus usum habent in negotijs iudicantis. Ideo illam totam dialecticæ partem nos consulto omittimus, presentim cum ad dialecticem non pertineat. Ad grammaticos uerius pertinet iudicium de hac uarietate uocum. Et ad hunc usum traduntur figure. Una synecdoche sufficerit pro omnibus regulis ampliationum et restrictionum. Facilis est interpretatio huius dicti. Omne animal fuit in area Noe, si quis moneat esse syncdochem, quia uniuersalis aliquantulum contrahitur, ut cum dicimus uniuersam germaniam conuenisse ad depellendos Turcas. Huiusmodi syncdochis plena est scriptura, cu deus

Q. q. ait se

DIALECTICA

aut se seruaturum Israel, et rursus inquit Israelitas reiectos esse. Item Ecclesia errat, Ecclesia non errat. In utrisque sunt synecdoche. Est et synecdoche. Omni potenti tribue. Non n. simpli- citer de omnibus singularibus loquitur, sed de du- abus speciebus quarum discrimen tollit, da amicis et inimicis egentibus. Obsecro quid hic opus est confusissimis illis et obscurissimis recentiorum dialecticorum tricis, cum grammaticus multo di- lucidius et aptius totam rem uno uerbo explicet. Deinde ne id quidem assediti sunt dialectici, quod uoluerunt. Non enim omnes figuræ ac uarieta- tes uocum certis regulis comprehendere posse- runt, etiam si quotidie nouas regulas gigneant. Infinita res est, ut gestu hominis infinita uarie- tates sunt. Et tamen grammatici prudenter ge- nera quedam notarunt earum figurarum que se- pius occurrunt in communi sermone. His gene- ribus animaduersis similia facile iudicat communis sensus. Ac genera illa ex quibus fontibus sumatur liberaliter instituti adolescentes per sepe perspici- ent. Oriuntur n. ex quinque uocib[us] natura, que sup- peditant subtilem interpretationem in omni sermone, aut n. de genere, de toto, aut de specie, de partib[us].
aut de

PHILIP. MELANCH.

aut de differētia aut accidente aliquid certo aliquo modo significatur. Interdum enim figuræ aliquid contrahunt, interdum dilatant, interdum discer- nunt, ut Episcopi nō est administrare regna mun- di, hic de proprio Episcopi munere loquimur. At Episcopus, tanquam donatus ab Imperatore, potest habere iurisdictionē in bonis certis. Apo- stoli non est texere. At Paulus tanquam artifex poterat texere. Nihil autem uerat Paulum esse et Apostolum et textorem. Petrum esse Aposto- lum et patrem familias. Interdum declaratur aliqua uox similitudine, ut Ecce agnus dei. Sed letores fastidiosi queri possint idem me peccare, quo lūgus dialecticorum peccauit, si longiores preceptiones grammaticas dialectice inseram. Ideo desinam, ac studiosos hortabor et ut diligenter obseruent uarietatem significationis in struc- tura orationis, et meminerint eam interdum co- muni sensu, interdum ex figuris grammaticis iu- dicari posse. Hic communis sensus iudicat. Liber Ciceronis, quando possessio, quando autor signifi- cetur.

Complexus sum præcepta artis præcipua,

Q iij quorūm

DIALECTICA

quorum usus est in iudicandis et tractandis controvrsijs. Sed meminerint adolescentes ad hec precepta consuetudinem disputandi et stylis exercitium adhibendum esse. Ita fieri ut perspiciant nūm atq; usum præceptionum. Etenim cū in alijs artibus præcepta intelligi non possint, nisi ad usum translata, multo minus dialectica uis perspici potest, nisi in usu, quia hec tota ars organon est, cuius finis est, non cognitio sed usus. Preclarus apud Platonem in Philebo Socrates ait, præcepta perspicilia esse, sed usum esse difficilimum. Sic enim inquit ἐπί δικαιοστι μηδὲ τὸ πάντα χαλεπόν, χρῆσθαι ταχαχαλεπορ. Mirum autem uideri potest, quare dicat usum tam difficilens esse, cum in speciem ars facilima uideatur, sed homo acutissimus ac peritiissimus, non sine magna et graui causa ita dixit, uidit enim quam sepe deerent etiam ingeniosissimi homines a methodo, in graibus controvrsijs, quod si quis non credit, disputationes theologicas ac forenses inspiciat, in his deprehendet errata dialectica turpisima et que plurimum tum Ecclesie, tum reipub. nocent. Nemo credat, nisi usu factus prudentior, quam facile etiā minime hebetes homines hallucinantes, omisso

PHILIP. MELANCH.

omisso principali loco, incurvant in uicinum aliquem, qui tamen corruptit totam causam. Possem exempla commemorare qua ipse comperti in maximis et difficilimis negotijs. Quare adolescentes adhortor ut quam plurimum studij atq; opere tribuant, non dico ediscendis præceptis, id enim fieri sine magno negocio potest, sed exercendis, ut se assuefiant, ut quidquid proponitur, statim ad methodum reuocent, querant ipsos negotiorum fontes, dent operam ut uideant, quem admodum ait Cicero, ubi sit, discant in quolibet negocio in arcē ipsam causā inuidere. Quantum uim hec habeant, nemo pro dignitate exponere potest. Multo n. absurdius est in causis a principali loco decurrare, quam in cantu aut fidibus peccare. Et tamen uidemus Citharcedos se perpetuo exercere, ne manus incerta deflectat extra harmoniam, quanto magis exerceri oportet eos qui dilectionem sibi comparant ad maximum rerum, religionum, naturae et omnium officiorum explicationem.

IMPRESSVM VITERGAB.
apud Iosephum Klug.